

OZON HOLDINGS PLC

Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность за три и шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение независимых аудиторов	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	8

АО «Кэпт»

БЦ «Башня на Набережной», Блок «С»

Пресненская набережная, 10

Москва, Россия 123112

Телефон +7 (495) 937 4477

Факс +7 (495) 937 4499



Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Акционерам и Совету Директоров

Ozon Holdings PLC

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Ozon Holdings PLC (далее «Компания») и ее дочерних организаций (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года, соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за трех- и шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2024 года, и соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов об изменениях в капитале и движении денежных средств за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2024 года, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее «промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2024 года и за трех- и шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2024 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Супрун Ольга Михайловна

АО «Кэпт»

Москва, Россия

5 августа 2024 года

OZON HOLDINGS PLC

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.

(млн рублей, если не указано иное)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024 г. (не аудировано)	2023 г.* (не аудировано)	2024 г. (не аудировано)	2023 г.* (не аудировано)
Выручка:					
Выручка от продажи товаров		41 600	37 004	84 401	76 634
Выручка от оказания услуг		71 092	54 675	143 151	106 548
Процентная выручка		9 838	2 485	17 909	4 232
Итого выручка	4	122 530	94 164	245 461	187 414
Себестоимость	5	(106 958)	(84 357)	(208 390)	(162 480)
Валовая прибыль		15 572	9 807	37 071	24 934
Операционные расходы:					
Продажи и маркетинг	6	(12 116)	(6 837)	(20 939)	(11 746)
Технологии и контент	7	(9 218)	(6 608)	(18 074)	(12 395)
Общие и административные	8	(5 807)	(4 574)	(10 405)	(8 907)
Ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам Финтеха		(1 473)	(265)	(2 337)	(307)
Убытки, связанные с пожаром		(86)	(152)	(57)	(325)
Итого операционные расходы		(28 700)	(18 436)	(51 812)	(33 680)
Операционный убыток		(13 128)	(8 629)	(14 741)	(8 746)
Финансовые (расходы)/доходы, нетто	9	(13 725)	(5 053)	(24 199)	9 101
(Убыток)/прибыль от выбытия и обесценения внеоборотных активов		(76)	106	(230)	20
Доля в (убытке)/прибыли ассоциированного предприятия		(98)	88	181	260
Чистая прибыль/(убыток) от курсовых разниц		138	684	(175)	(2 310)
Итого неоперационные (расходы) / доходы		(13 761)	(4 175)	(24 423)	7 071
Убыток до налогообложения		(26 889)	(12 804)	(39 164)	(1 675)
Расходы по налогу на прибыль		(1 082)	(283)	(1 973)	(756)
Убыток за период		(27 971)	(13 087)	(41 137)	(2 431)
Прочий совокупный доход за период					
Статьи, которые могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка (без учета налога):					
Эффект пересчета в валюту представления		(49)	51	(29)	142
Резерв справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(9)	—	(9)	—
Прочий совокупный доход, за вычетом налога		(58)	51	(38)	142
Итого совокупный доход за период		(28 029)	(13 036)	(41 175)	(2 289)
Базовый и разводненный убыток на акцию, руб.		(133,6)	(62,7)	(196,6)	(11,6)
Базовое и разводненное средневзвешенное количество акций, шт.		209 408 380	208 823 287	209 196 121	208 823 287

* Некоторые значения были реклассифицированы для сохранения сопоставимости с презентацией, принятой в текущем периоде (Примечание 2.2).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

OZON HOLDINGS PLC

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2024 Г.

(млн рублей)

	Прим.	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря, 2023 г.*
Активы			
Внеоборотные активы			
Активы в форме права пользования	10	156 327	118 492
Основные средства		94 331	73 414
Инвестиции в ассоциированное предприятие		1 302	1 262
Нематериальные активы		593	572
Отложенные налоговые активы		60	149
Прочие нефинансовые активы		1 223	915
Займы, выданные клиентам	11	780	1 299
Прочие финансовые активы		4 044	3 015
Итого внеоборотные активы		258 660	199 118
Оборотные активы			
Запасы		35 774	40 409
НДС к возмещению		4 474	5 423
Прочие нефинансовые активы		4 482	4 870
Займы, выданные клиентам	11	57 185	45 370
Дебиторская задолженность		9 584	7 156
Прочие финансовые активы		9 501	3 866
Денежные средства и их эквиваленты	12	164 734	169 814
Итого оборотные активы		285 734	276 908
Итого активы		544 394	476 026
Капитал и обязательства			
Капитал			
Акционерный капитал		12	12
Эмиссионный доход		136 229	135 685
Собственные акции		(1)	(1)
Резерв по вознаграждениям акциями		19 528	15 622
Прочие капитальные резервы		25	63
Накопленный убыток		(258 996)	(217 958)
Итого капитал		(103 203)	(66 577)
Долгосрочные обязательства			
Обязательства по аренде	10	140 001	108 644
Заемные средства	13	92 528	88 328
Обязательства по производным финансовым инструментам	13	341	1 974
Обязательства по выплатам на основе акций		—	1 065
Торговая и прочая кредиторская задолженность	15	522	495
Отложенные налоговые обязательства		450	212
Итого долгосрочные обязательства		233 842	200 718
Краткосрочные обязательства			
Обязательства перед продавцами и покупателями маркетплейса	14	156 039	140 254
Средства клиентов и прочие финансовые обязательства Финтеха	15	121 595	65 049
Торговая и прочая кредиторская задолженность		65 104	69 349
Заемные средства	13	4 202	16 043
Обязательства по аренде	10	20 371	15 691
Резервы предстоящих расходов		16 505	13 289
Обязательства по производным финансовым инструментам	13	21 243	10 548
Обязательства по выплатам на основе акций		4 666	6 019
НДС и налоги к уплате		4 030	5 643
Итого краткосрочные обязательства		413 755	341 885
Итого обязательства		647 597	542 603
Итого капитал и обязательства		544 394	476 026

* Некоторые значения были реклассифицированы для сохранения сопоставимости с презентацией, принятой в текущем периоде (Примечание 2.2).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

OZON HOLDINGS PLC

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.

(млн рублей)

	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Резерв по вознаграждениям акциями	Прочие капитальные резервы	Накопленный убыток	Итого
На 1 января 2024 г.	12	135 685	(1)	15 622	63	(217 958)	(66 577)
Убыток за период	—	—	—	—	—	(41 137)	(41 137)
Прочий совокупный доход	—	—	—	—	(38)	—	(38)
Итого совокупный доход за период (не аудировано)	—	—	—	—	(38)	(41 137)	(41 175)
Выпуск акций Участникам ППА	—	544	—	(544)	—	—	—
Расходы по вознаграждениям, основанным на акциях	—	—	—	4 438	—	—	4 438
Погашение вознаграждений, основанных на акциях	—	—	—	(9)	—	120	111
Реклассификация вознаграждений, основанных на акциях, нетто	—	—	—	21	—	(21)	—
На 30 июня 2024 г. (не аудировано)	12	136 229	(1)	19 528	25	(258 996)	(103 203)
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Резерв по вознаграждениям акциями	Прочие капитальные резервы	Накопленный убыток	Итого
На 1 января 2023 г.	12	135 523	(1)	18 200	(70)	(170 311)	(16 647)
Убыток за период	—	—	—	—	—	(2 431)	(2 431)
Прочий совокупный доход	—	—	—	—	142	—	142
Итого совокупный доход за период (не аудировано)	—	—	—	—	142	(2 431)	(2 289)
Расходы по вознаграждениям, основанным на акциях	—	—	—	4 083	—	—	4 083
Погашение вознаграждений, основанных на акциях	—	—	—	(1 716)	—	(104)	(1 820)
На 30 июня 2023 г. (не аудировано)	12	135 523	(1)	20 567	72	(172 846)	(16 673)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

OZON HOLDINGS PLC

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г. (млн рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024 г. (не аудировано)	2023 г.* (не аудировано)
Денежный поток от операционной деятельности			
Убыток до налогообложения		(39 164)	(1 675)
Корректировки:			
Амортизация внеоборотных активов	5,8	18 844	12 369
Финансовые расходы/(доходы), нетто	9	24 199	(9 101)
Чистый убыток от курсовых разниц		175	2 310
Убыток/(прибыль) от выбытия и обесценения внеоборотных активов		190	(34)
Доля в прибыли ассоциированного предприятия		(181)	(260)
Ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам Финтеха		2 338	307
Расходы по вознаграждениям акциями		4 438	4 083
Изменения в оборотном капитале:			
Изменение запасов		4 622	550
Изменение дебиторской задолженности		(2 390)	1 445
Изменение займов, выданных клиентам	11	(13 750)	(16 960)
Изменение прочих финансовых и нефинансовых активов		(9 832)	3 098
Изменение кредиторской задолженности, обязательств перед продавцами и покупателями маркетплейса, и прочих обязательств		17 235	14 753
Изменение средств клиентов и прочих финансовых обязательств Финтеха		60 807	7 458
Изменение обязательств по выплатам на основе акций		1 482	—
Денежные средства от операционной деятельности		69 013	18 343
Проценты уплаченные		(20 343)	(6 272)
Налог на прибыль уплаченный		(1 511)	(1 216)
Погашение вознаграждений, основанных на акциях		(3 790)	(1 820)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		43 369	9 035
Денежный поток от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(28 594)	(11 181)
Поступления от выбытия основных средств		60	190
Приобретение нематериальных активов		(216)	(96)
Авансы выданные по договорам, по которым аренда еще не началась		(2 112)	(1 423)
Дивиденды, полученные от ассоциированного предприятия		140	165
Проценты полученные		5 593	1 168
Выдача займов сотрудникам		(616)	(499)
Поступления от погашения займов, выданных сотрудникам		184	138
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(25 561)	(11 538)
Денежный поток от финансовой деятельности			
Поступления от заимствований за вычетом затрат по сделке (Погашение)/ поступление от обязательств перед продавцами и покупателями маркетплейса с продленными сроками оплаты, свернуто	13	11 500	22 400
Выплаты, связанные с реструктуризацией облигаций		(100)	(35 665)
Возврат заемных средств		(23 868)	(495)
Погашение обязательств по аренде		(7 179)	(4 548)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(21 599)	(18 140)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(3 791)	(20 643)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	12	169 814	90 469
Влияние изменений обменных курсов валют на баланс денежных средств в иностранной валюте		(2 234)	4 694
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на баланс денежных средств		945	120
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	12	164 734	74 640

* Некоторые значения были реклассифицированы для сохранения сопоставимости с презентацией, принятой в текущем периоде (Примечание 2.2).

консолидированной финансовой отчетности.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Ozon Holdings PLC (далее – «Компания») и ее дочерних организаций (далее – «Группа») за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., была утверждена к выпуску решением Совета Директоров от 5 августа 2024 г.

Ozon – это мультикатегорийная платформа электронной коммерции, осуществляющая деятельность в России, Беларуси, Казахстане, Кыргызстане, Армении, Китае и Турции. Инфраструктура фулфилмента и сеть доставки Группы позволяют обеспечивать покупателям быструю и удобную доставку через курьеров, пункты выдачи заказов и постаматы. Широкая логистическая сеть Группы и быстро развивающаяся платформа маркетплейса позволяют предпринимателям продавать свою продукцию в 11 часовых поясах и предлагать покупателям широкий ассортимент товаров в различных категориях продукции. Ozon предлагает широкий выбор дополнительных услуг, включая финансовые продукты, и развивает другие сервисы и вертикали, такие как онлайн-сервис по доставке продуктов питания.

2. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА

2.1 Основа подготовки отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» на основе допущения о непрерывности деятельности.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2023 г. и за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.

2.2 Учетная политика и представление промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Учетная политика, применяемая при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует учетной политике, применяемой при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2023 г. и за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., за исключением случаев, когда Группа применяла новые и пересмотренные стандарты и разъяснения. Поправки к стандартам и разъяснениям, принятые Группой с 1 января 2024 г., не оказали значительного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

По состоянию на 30 июня 2024 г. Группа пересмотрела представление отчета о финансовом положении, чтобы представить информацию о кредиторской задолженности перед сторонними продавцами маркетплейса, а также об авансах и обязательствах по договорам с покупателями маркетплейса в рамках одной статьи «Обязательства перед продавцами и покупателями маркетплейса». После изменения презентации статья «Торговая и прочая кредиторская задолженность» включает в основном задолженность перед поставщиками Группы и другие аналогичные статьи. Группа считает, что такое представление информации обеспечивает более релевантную информацию для пользователей консолидированной финансовой отчетности. Группа изменила представление сравнительных данных по состоянию на 31 декабря 2023 г. в соответствии с представлением, принятым в текущем периоде, следующим образом:

	До внесения изменений	Изменение в представлении	Текущее представление
Торговая и прочая кредиторская задолженность (краткосрочные обязательства)	169 222	(99 873)	69 349
Авансы покупателей и контрактные обязательства	40 381	(40 381)	—
Обязательства перед продавцами и покупателями маркетплейса	—	140 254	140 254
Доходы будущих периодов	171	(171)	—
Торговая и прочая кредиторская задолженность (долгосрочные обязательства)	324	171	495

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)

Кроме того, с 1 января 2024 г. Группа представляет денежные потоки от изменений в обязательствах перед продавцами и покупателями маркетплейса с продленными сроками оплаты в составе денежных потоков от финансовой деятельности. Соответственно, Группа внесла изменения в представление сравнительных данных за предыдущие периоды.

С 1 января 2024 г., в связи с расширением сегмента «Финтех», Группа изменила порядок представления процентной выручки по финансовым активам, учитываемым по амортизированной стоимости, с использованием метода эффективной процентной ставки, и раскрыла ее отдельно от других видов выручки в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Кроме того, Группа также изменила порядок представления ожидаемых кредитных убытков по финансовым активам Финтеха и раскрыла их отдельно от себестоимости. Соответствующие суммы за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., были реклассифицированы и раскрыты аналогичным образом.

С 1 января 2024 г., в связи с продолжающимся развитием сегмента «Финтех», Группа представляет операционные расходы, связанные с организацией гибких способов оплаты для клиентов, в составе статей себестоимости продаж, поскольку такое представление информации обеспечивает сопоставимость данных финансовой отчетности. Ниже приведены скорректированные сравнительные данные за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., для приведения их в соответствие с представлением, принятым в текущем периоде:

	За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.			За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.		
	До внесения изменений	Изменение в представ- лении	Текущее представ- ление	До внесения изменений	Изменение в представ- лении	Текущее представ- ление
Себестоимость	(84 094)	(263)	(84 357)	(161 756)	(724)	(162 480)
Расходы на продажи и маркетинг	(7 365)	528	(6 837)	(12 777)	1 031	(11 746)
Ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам сегмента Финтеха	—	(265)	(265)	—	(307)	(307)

Сумма расходов, связанных с организацией гибких способов оплаты для клиентов, составила 1 554 млн рублей и 777 млн рублей за шесть и три месяца, закончившихся 30 июня 2024 г., соответственно.

Некоторые суммы в примечаниях к настоящей сокращенной консолидированной финансовой отчетности были реклассифицированы в целях соблюдения порядка представления, принятого в 2024 г.

2.3 Сезонный характер деятельности

Деятельность Группы имеет сезонный характер, что исторически характеризуется более высокими объемами продаж во второй половине года, чем в первой половине года. Более высокие продажи в этот период в основном объясняются повышенным спросом на товары в предновогодний период в декабре, а также распродажами в «черную пятницу» в ноябре. Группа признала 56% и 56% годовой выручки во второй половине 2023 и 2022 гг., соответственно.

3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Операционные сегменты Группы определяются исходя из того, как руководство организации, принимающее операционные решения (далее – Руководитель, ответственный за операционное управление на уровне Группы), руководит бизнесом, распределяет ресурсы, принимает операционные решения и оценивает операционные показатели бизнес-подразделений, инициатив и вертикалей. Для управленческих целей бизнес Группы разделен на операционные сегменты, включая

- «E-commerce», основной бизнес Группы, связанный с электронной коммерцией, который заключается в продаже потребительских товаров различных категорий через наше приложение и веб-сайты,
- «Финтех», которая занимается разработкой и развитием продуктов и финансовых решений для покупателей и продавцов, а также
- другие инициативы и вертикали в сегментах «E-commerce» или «Финтех», которые могут стать операционным сегментом в будущем.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)**

Группа определила, что с 1 января 2024 г. «E-commerce» и «Финтех» являются отчетными сегментами.

В рамках своей деятельности операционные сегменты Группы предоставляют друг другу продукты и услуги и выплачивают связанные с этим сборы и вознаграждения. Такие сборы и вознаграждения представляют собой операции между сегментами Группы, которые включены в выручку соответствующих сегментов, представленную ниже. Исключение выручки по операциям между сегментами осуществляется в рамках элиминации межсегментных операций, как показано в таблице ниже.

Руководитель, ответственный за операционное управление на уровне Группы, оценивает прибыль (или убыток) сегмента, результаты его деятельности и распределяет ресурсы на основе выручки и скорректированного показателя EBITDA по сегменту. Скорректированный показатель EBITDA рассчитывается как прибыль/(убыток) за период до вычета расходов/(доходов) по налогу на прибыль, общих внереализационных расходов/(доходов), амортизации, расходов по вознаграждениям, основанным на акциях, и убытков, связанных с пожаром. Скорректированный показатель EBITDA не корректируется на процентные доходы и процентные расходы, связанные с основной деятельностью сегмента «Финтех». Руководитель, ответственный за операционное управление на уровне Группы, не использует активы и капитальные затраты по сегментам для оценки результатов деятельности или распределения ресурсов.

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
E-commerce:				
Выручка, включая	109 690	90 599	222 295	181 338
Выручка от продажи товаров	41 600	37 004	84 401	76 634
Выручка от оказания услуг	67 528	53 417	136 823	104 327
Выручка по межсегментным операциям	562	178	1 071	377
Скорректированный показатель EBITDA по сегменту	(6 517)	(2 424)	(3 195)	3 145
Финтех:				
Выручка, включая	18 447	6 028	33 089	10 533
Выручка от оказания услуг	3 564	1 258	6 328	2 221
Процентная выручка	9 838	2 485	17 909	4 232
Выручка по межсегментным операциям	5 045	2 285	8 852	4 080
Скорректированный показатель EBITDA по сегменту	5 859	2 486	11 793	4 886
Итого выручка по сегментам	128 137	96 627	255 384	191 871
Итого скорректированный показатель EBITDA по сегментам	(658)	62	8 598	8 031
Элиминации:				
Выручка	(5 607)	(2 463)	(9 923)	(4 457)
Скорректированный показатель EBITDA по сегментам	—	—	—	—
Итого выручка от операций с внешними покупателями	122 530	94 164	245 461	187 414
Итого скорректированный показатель EBITDA	(658)	62	8 598	8 031

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)

В следующей таблице представлена сверка убытка Группы за период со скорректированным показателем EBITDA за каждый из указанных периодов:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
Убыток за период	(27 971)	(13 087)	(41 137)	(2 431)
Расходы по налогу на прибыль	1 082	283	1 973	756
Итого неоперационные расходы / (доходы)	13 761	4 175	24 423	(7 071)
Амортизация внеоборотных активов	9 970	6 449	18 844	12 369
Расходы по вознаграждениям акциями	2 414	2 090	4 438	4 083
Убытки, связанные с пожаром	86	152	57	325
Скорректированный показатель ЕБИТДА	(658)	62	8 598	8 031

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., выручка от операций с внешними покупателями, полученная российскими дочерними организациями Группы, составила 93% от общей выручки Группы от операций с внешними покупателями (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.: 95%).

4. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
Выручка от продажи товаров	41 600	37 004	84 401	76 634
Выручка от оказания услуг:				
Комиссии маркетплейса	37 674	36 459	80 706	75 067
Рекламная выручка	27 622	14 878	51 335	25 681
Финансовые услуги	1 183	185	2 025	252
Услуги доставки	3 884	2 650	7 650	4 556
Прочая выручка	729	503	1 435	992
Итого выручка от оказания услуг	71 092	54 675	143 151	106 548
Итого выручка по договорам с покупателями	112 692	91 679	227 552	183 182
Процентная выручка	9 838	2 485	17 909	4 232
Итого выручка	122 530	94 164	245 461	187 414

Группа признает выручку от продажи товаров и комиссию маркетплейса в основном в определенный момент времени, в то время как выручка от рекламы, выручка от оказания финансовых услуг и выручка от оказания услуг доставки признается в основном в течение периода. Процентная выручка признается в течение периода по методу эффективной процентной ставки.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.**
(млн рублей, если не указано иное)

5. СЕБЕСТОИМОСТЬ

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
Себестоимость реализованных товаров и прочие расходы, связанные с товарами	37 953	33 176	75 695	69 925
Расходы, связанные с выплатами персоналу	18 174	9 042	33 667	17 346
Транспортные расходы	14 124	6 741	28 705	11 761
Аутсорсинг	12 035	9 464	23 479	17 980
Амортизация внеоборотных активов	8 183	4 822	15 487	9 229
Расходы на доставку	4 819	14 776	10 588	25 139
Расходы в отношении процентной выручки и финансовых услуг	5 479	912	9 332	1 675
Расходы на содержание помещений и упаковку	2 550	1 612	5 754	3 035
Расходы, связанные с приемом платежей	688	2 053	1 328	4 059
Расходы по вознаграждениям, основанным на акциях	399	139	711	247
Прочие расходы	2 554	1 620	3 644	2 084
	106 958	84 357	208 390	162 480

6. ПРОДАЖИ И МАРКЕТИНГ

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
Реклама в СМИ	5 976	2 833	9 573	4 635
Расходы, связанные с выплатами персоналу	3 261	2 176	6 333	4 165
Расходы на вознаграждения, основанные на акциях	584	252	1 114	494
Онлайн-маркетинг	368	294	721	582
Прочие расходы на продажи и маркетинг	1 927	1 282	3 198	1 870
	12 116	6 837	20 939	11 746

7. ТЕХНОЛОГИИ И КОНТЕНТ

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
Расходы, связанные с выплатами персоналу	7 741	5 537	15 127	10 269
Расходы на вознаграждения, основанные на акциях	760	514	1 607	1 003
Информационные технологии и телекоммуникации	462	312	871	636
Прочие расходы на технологии и контент	255	245	469	487
	9 218	6 608	18 074	12 395

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)**

8. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
Амортизация внеоборотных активов	1 787	1 627	3 357	3 140
Расходы, связанные с выплатами персоналу	1 338	1 106	2 533	2 198
Расходы на вознаграждения, основанные на акциях	1 278	1 185	2 489	2 339
Прочие общие и административные расходы	1 404	656	2 026	1 230
	5 807	4 574	10 405	8 907

9. ФИНАНСОВЫЕ (РАСХОДЫ)/ДОХОДЫ, НЕТТО

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
Реструктуризация обязательства по конвертируемым облигациям	—	—	—	18 446
Процентные доходы	2 605	735	5 591	1 495
Процентные расходы	(11 837)	(4 640)	(21 730)	(8 731)
Переоценка финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(4 659)	(1 086)	(8 719)	(2 257)
Изменение ожидаемых кредитных убытков по финансовым активам E-commerce	151	(84)	657	126
Прочие финансовые расходы	15	22	2	22
	(13 725)	(5 053)	(24 199)	9 101

10. АРЕНДА

У Группы имеются договоры аренды офисных помещений, фулфилментов и сортировочных центров, транспортных средств и прочих активов. Увеличение активов в форме права пользования и обязательств по аренде по состоянию на 30 июня 2024 г. по сравнению с 31 декабря 2023 г. в основном обусловлено признанием активов в форме права пользования в размере 49 421 млн рублей и обязательств по аренде в 42 828 млн рублей в результате начала аренды, а также внесения изменений в течение данного периода в существующие договоры аренды, по которым аренда начата.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., Группа выплатила 10 121 млн рублей процентов по арендным обязательствам (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.: 5 334 млн рублей).

Договорные обязательства по аренде

Группа заключила договоры аренды офисных помещений, фулфилментов и сортировочных центров, по которым аренда еще не началась по состоянию на 30 июня 2024 г. Будущие недисконтированные арендные платежи по таким договорам аренды:

	До 1 года	1–3 года	3–5 лет	Свыше 5 лет	Итого
На 30 июня 2024 г.	9 240	56 551	71 438	352 251	489 480
На 31 декабря 2023 г.	6 348	43 681	53 840	242 734	346 603

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)

11. ЗАЙМЫ, ВЫДАННЫЕ КЛИЕНТАМ

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Займы, выданные клиентам		
Займы, выданные юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям	38 630	34 021
Займы, выданные физическим лицам	23 309	14 168
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(3 974)	(1 520)
Итого	57 965	46 669
из них:		
Внеоборотные	780	1 299
Оборотные	57 185	45 370

12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Денежные средства и их эквиваленты	164 800	170 825
из них:		
В кредитных организациях Группы («Финтех»)	113 257	58 696
В других организациях Группы	51 543	112 129
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(66)	(1 011)
Итого	164 734	169 814

13. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА

	Эффективная процентная ставка (2024 /2023)	Валюта	Срок погашения (2024/2023)	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Соглашение о финансировании	26,3%/20,2%	руб.	2025-2026 гг./ 2025-2026 гг.	64 941	60 186
Банковские кредиты	20,2%/20,2%	руб.	2026 г./2026 г.	29 967	29 959
Кредитная линия	н.п./20%	руб.	н.п./2024 г.	—	12 037
Финансирование оборудования	9,9%/10,2%	руб.	2024-2030 гг./ 2024-2030 гг.	1 822	2 189
Итого				96 730	104 371
из них:					
Долгосрочные				92 528	88 328
Краткосрочные				4 202	16 043

Соглашение о финансировании

В марте 2024 г., в соответствии с условиями Соглашения о финансировании, эффективная процентная ставка по траншу в размере 19 900 млн рублей была приведена к рыночной ставке. Данное изменение привело к перспективному увеличению эффективной процентной ставки по долговому компоненту Соглашения о финансировании до 26,3%.

По состоянию на 30 июня 2024 г. справедливая стоимость производного инструмента по Соглашению о финансировании составила 19 724 млн рублей (на 31 декабря 2023 г.: 12 522 млн рублей) и была определена на основе рыночных котировок и индексов (уровень 2 иерархии справедливой стоимости, существенными исходными данными являются: цена акций Компании и оценка ключевой ставки Банка России в течение срока действия инструмента) и включена в состав финансовых обязательств.

Кредитная линия

В мае 2024 г. Группа произвела досрочное погашение 10 000 млн рублей по кредитной линии, предоставленной сторонним банком, и понесла расходы по дополнительной комиссии в размере 15 млн рублей.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)

14. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПЕРЕД ПРОДАВЦАМИ И ПОКУПАТЕЛЯМИ МАРКЕТПЛЕЙСА

	<u>30 июня 2024 г.</u>	<u>31 декабря 2023 г.</u>
Обязательства перед сторонними продавцами на платформе маркетплейса	102 776	99 933
Задолженность перед сторонними продавцами на стандартных условиях	97 790	93 215
Задолженность перед сторонними продавцами на условиях продления сроков оплаты	4 986	6 718
Обязательства перед покупателями	53 263	40 321
Авансы покупателей, относящиеся к товарам сторонних продавцов	46 668	33 624
Авансы покупателей, связанные с продажей собственных товаров	6 595	6 697
Итого	<u>156 039</u>	<u>140 254</u>

15. СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ И ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ФИНТЕХА

	<u>30 июня 2024 г.</u>	<u>31 декабря 2023 г.</u>
Остатки на текущих счетах	83 961	47 887
Срочные депозиты клиентов	10 433	5 139
Краткосрочное финансирование	19 467	9 243
Цифровые активы	2 016	—
Прочие обязательства	5 718	2 780
Итого	<u>121 595</u>	<u>65 049</u>

В апреле 2024 г. Группа привлекла 2 000 млн рублей в результате выпуска цифровых активов. Срок погашения цифровых активов составляет 6 месяцев. По данным цифровым активам установлена плавающая процентная ставка, привязанная к ключевой ставке Банка России. Купон выплачивается ежемесячно.

16. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

В таблице ниже приведены совокупные суммы операций, совершенных со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2024 и 30 июня 2023 гг., а также остатки по расчетам со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2024 и 31 декабря 2023 гг.

	<u>Ассоциированное предприятие</u>		<u>Прочие связанные стороны</u>	
	<u>2024 г.</u>	<u>2023 г.</u>	<u>2024 г.</u>	<u>2023 г.</u>
За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня:				
Выручка и финансовые доходы	11	7	466	172
Операционные и финансовые расходы	2	2	3 327	1 031
По состоянию на 30 июня 2024 и 31 декабря 2023 гг.:				
Дебиторская задолженность	—	—	43	89
Кредиторская задолженность	8	14	3 888	2 648
Денежные средства и их эквиваленты	—	—	1 278	7 501

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)**

Операции с ключевым руководящим персоналом

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу составило:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г.	2023 г.
Краткосрочные вознаграждения сотрудникам (i)	20	5
Расходы на вознаграждения, основанные на акциях (ii)	89	148
	<u>109</u>	<u>153</u>

- i. Краткосрочные вознаграждения включают заработную плату, премии, оплачиваемый ежегодный отпуск и взносы в социальные фонды.
- ii. Расходы, связанные с участием ключевого управленческого персонала в системе поощрений на основе акций.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., Группа осуществила расчеты денежными средствами в размере 96 млн рублей по вознаграждениям, основанным на акциях, права на которые полностью перешли Участникам ППА (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.: 11 млн рублей). По состоянию на 30 июня 2024 г. обязательство по вознаграждениям, основанным на акциях, расчеты по которым производятся денежными средствами, перед ключевым руководящим персоналом составило 101 млн рублей (31 декабря 2023 г.: 237 млн рублей).

17. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ И ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

В таблице ниже показана балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств.

	Иерархия справедливой стоимости	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости			
Денежные средства и их эквиваленты (примечание 12)		164 734	169 814
Дебиторская задолженность		9 188	6 865
Займы, выданные клиентам (примечание 11)		57 965	46 669
Прочие финансовые активы		13 545	6 881
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (на регулярной основе)			
Дебиторская задолженность	Уровень 3	396	291
Итого финансовые активы		<u>245 828</u>	<u>230 520</u>
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		61 493	67 159
Обязательства по аренде		160 372	124 335
Заемные средства (примечание 13)		96 730	104 371
Обязательства перед продавцами и покупателями маркетплейса (примечание 14)		149 444	133 557
Средства клиентов и прочие финансовые обязательства Финтех (примечание 15)		121 595	65 049
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (на регулярной основе)			
Производные финансовые обязательства	Уровень 2	21 584	12 522
Итого финансовые обязательства		<u>611 218</u>	<u>506 993</u>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 Г.
(млн рублей, если не указано иное)**

По состоянию на 30 июня 2024 г., по оценке руководства, балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств Группы, оцениваемых по амортизированной стоимости, в разумной степени соответствует их справедливую стоимость.

По состоянию на 30 июня 2024 и 31 декабря 2023 гг., справедливая стоимость производных инструментов по Соглашению о финансировании определяется на основе котироваемых цен на акции Компании на активных рынках, а также других наблюдаемых рыночных исходных данных, лежащих в основе или получаемых на базе котироваемых рыночных цен на инструменты, с использованием традиционной методологии ценообразования опционов с учетом кредитного спреда Группы, волатильности цены акций Компании, а также форвардных безрисковых процентных ставок и ключевой ставки Банка России.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. Группа заключила беспоставочные валютные форвардные контракты в рублях и юанях («валютные форварды») с номинальной суммой 1 183 700 000 юаней (эквивалентно 14 702 млн рублей по курсу на отчетную дату) с целью экономического хеджирования валютных рисков, связанных с платежами поставщикам и продавцам. По состоянию на 30 июня 2024 г. Группа не применяла учет хеджирования в отношении операций экономического хеджирования. По состоянию на 30 июня 2024 г. справедливая стоимость валютных форвардов составляла 1 859 млн рублей. Справедливая стоимость валютных форвардов рассчитывается, исходя из форвардных валютных курсов соответствующего срока.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., Группа включала проценты, полученные Финтехом, в состав денежных потоков от операционной деятельности. Проценты, полученные Финтехом, в существенной степени соответствуют процентной вырубке Группы.

18. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Группа периодически выступает стороной в различных судебных разбирательствах, ни одно из которых, как по отдельности, так и в совокупности, не оказало существенного негативного влияния на Группу. Руководство полагает, что исход всех текущих и потенциальных судебных разбирательств не окажет существенного негативного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование налоговыми органами. Существует потенциальный риск, что толкование руководством такого законодательства применительно к сделкам и деятельности Группы может быть оспорено рядом органов власти, в результате чего на Группу могут быть наложены существенные штрафы и пени. По состоянию на 30 июня 2024 г. Группа оценивает возможные риски в размере 4 262 млн рублей (31 декабря 2023 г.: 2 388 млн рублей). Данная оценка не должна рассматриваться как оценка потенциальных налоговых обязательств Группы.